青 道 号 外

令和３年４月２１日

報 道 機 関 各 位

道 路 課 長

（公印省略）

第４回第二みちのく有料道路のあり方検討委員会の開催について

 このことについて、下記のとおり開催しますのでお知らせします。

記

１ 日時  令和３年４月２７日（火）１０時３０分～１１時３０分

２ 場所  ウェディングプラザアラスカ 地下１階 サファイア

３ 概要

 青森県道路公社が管理する「第二みちのく有料道路」は、令和４年３月をも

って料金徴収期間満了を迎えることから、満了後の第二みちのく有料道路のあ

り方について、外部の有識者等により構成した標記検討委員会で検討している

ところであり、この度、第４回検討委員会を開催するものです。

４ その他

 検討委員会は、議事も含め公開する予定ですが、新型コロナウイルス感染予

防のため、報道関係者以外の方の当日の傍聴については、事前に道路課路政グ

ループへご連絡いただいた方に限らせていただきます。

 また、当日は会場内でのマスクの着用にご協力お願いします。

報道機関用提供資料

担当課

担当者

県土整備部 道路課

路政グループ 頴川ＧＭ、滝本

電話番号 直通：０１７－７３４－９６４８

内線：６６９６、６６９８

報道監 県土整備部 類家次長

【第二みちのく有料道路の概要】

 第二みちのく有料道路は、青森県の均衡ある発展を図るため、みちのく有料道

路と一体となって、八戸市、三沢市、青森市間を高速性に優れた幹線道路で結ぶ

ことを目的に整備されたものです。

管 理 者 青森県道路公社

路 線 名 県道八戸野辺地線

区 間
上北郡おいらせ町字高田から

上北郡六戸町大字犬落瀬字堀切沢まで

延 長 ９．７キロメートル

事 業 費 ５６億円

供用年月日
平成４年 ３月３０日一部供用（６．３ｋｍ）

平成４年１２月１８日全線供用

料金徴収期限 令和４年 ３月２９日（供用開始日から３０年間）

通 行 料 金
普通車 大型車（Ⅰ） 大型車（Ⅱ） 軽自動車等

２２０円 ３３０円 ７４０円 １５０円

備 考

平成 ７年３月  百石道路供用開始

平成１４年７月  東北自動車道八戸線と接続

平成２５年３月  上北道路と接続

平成３１年３月  上北天間林道路供用開始

(位置図)

青森県道路公社作成パンフレット「あおもりの道」より

第二みちのく有料道路

第４回 第二みちのく有料道路のあり方検討委員会

日時 令和３年４月２７日（火）１０時３０分～１１時３０分

場所 ウェディングプラザアラスカ 地下１階 サファイア

次    第

１ 開  会

２ あいさつ

３ 議  事

（１）委員会提言書（案）について

（２）その他

４ 閉  会